Avenida 5A-25 zona 1 Chimaltenango, se encuentra disponible para ser arrendado 
nuevamente para el funcionamiento de las oficinas administrativas de este Centro Universitario 
para el período del 01-01-2022 al 31-03-2022, siendo el pago mensual por alquiler de Cuatro 
Mil Doscientos Quetzales Exactos (Q 4,200.00) sin IVA, con un valor total de Doce Mil 
Seiscientos Quetzales exactos (Q12,600.00) sin IVA; a través de facturas de pequeño 
contribuyente a nombre de Edna Azucena López de León de Morales, con cargo a la partida 
No. 4.1.54.1.01.151 (Arrendamiento de Edificios y Locales). El inmueble en mención consta de 
tres niveles, con los siguientes ambientes:

[...]

energía eléctrica y los servicios telefónicos, siempre que las facturas sean extendidas a nombre 
de la Universidad de San Carlos de Guatemala; el resto de servicios serán cubiertos por el 
arrendante. El señor Henry Allan López de León, propietario del inmueble inscrito en el Registro 
General de la Propiedad con el número de finca: Ocho Mil Novecientos Seis (8,906), Folio: Veinte 
(20), Libro: Doscientos Ochenta y Cinco (285) de Chimaltenango; otorgó Mandato Especial con 
Representación a la señora Edna Azucena López de León, a través del Instrumento Público No. 
169, faccionado por el Notario Héctor Manuel Arriola Ramírez, autorizado en Sacatepéquez, de 
fecha 05 de agosto del 2013 en el que le confiere la facultad de dar en arrendamiento el

[...]

después de conocer la solicitud presentada, ACUERDA: 1) Darse por enterado. 2) 
Aprobar el arrendamiento para el funcionamiento de las oficinas administrativas de este 
Centro Universitario para el período del 01-01-2022 al 31-03-2022, siendo el pago mensual 
por alquiler de Cuatro Mil Doscientos Quetzales Exactos (Q 4,200.00) sin IVA, con un valor 
total Doce Mil Seiscientos Quetzales exactos (Q12,600.00) sin IVA; a través de facturas de 
pequeño contribuyente a nombre de Edna Azucena López de León de Morales, con cargo 
a la partida Siif No. 4.1.54.1.01.151 (Arrendamiento de Edificios y Locales). 3) Establecer 
como requisito para garantizar el arrendamiento del inmueble que la arrendante deberá 
presentar una fianza de cumplimiento a favor de la Universidad de San Carlos de 
Guatemala, por un monto del diez por ciento del valor total del arrendamiento, siendo el 
valor del arrendamiento de Doce Mil Seiscientos Quetzales exactos (Q 12,600.00), en 
consecuencia el valor de la fianza será de Un Mil Doscientos Sesenta Quetzales Exactos 
(Q 1,260.00). 

4.3 Se traslada para su análisis y aprobación la nota sin número de referencia de fecha 03 de 
marzo de 2022, remitida por la Licda. Dora María Manrique Garzona, en la que informa 
que el inmueble ubicado en la 2ª. Avenida 5A-29 zona 1, Quintas Los Aposentos II, del

[...]

municipio de Chimaltenango, del departamento de Chimaltenango, se encuentra 
disponible para ser arrendado nuevamente para el funcionamiento de las oficinas 
administrativas de este Centro Universitario, para el periodo del 01-01-2022 al 31-03-2022, 
siendo el pago mensual por alquiler de Tres Mil Seiscientos Noventa y Seis Quetzales 
Exactos (Q3,696.00), siendo la renta total por tres meses de Once Mil Ochenta y Ocho 
Quetzales Exactos (Q 11,088.00), con cargo a la partida No. 4.1.54.1.01.151 
(Arrendamiento de Edificios y Locales). Asimismo, el Señor Director informa que debido 
a que el Centro Universitario de Chimaltenango no cuenta con instalaciones propias y 
debido al incremento de población estudiantil, ha tenido la necesidad de arrendar